SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 5/ACAD – ER/UFFS/2018

ALTERA O EDITAL Nº 4/ACAD-ER/UFFS/2018 - SELEÇÃO DE MONITORES DE
ENSINO UFFS - CAMPUS ERECHIM/2018

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO  CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições e
tendo em vista a delegação de competência da Resolução  Nº  1/CONSUNI/CGAE/UFFS/2018,
torna pública a alteração do cronograma e do item 5.3 do Edital nº 4/ACAD-ER/UFFS/2018, que
estabelece os critérios e os procedimentos para a seleção de monitores de ensino para os projetos
classificados através do Edital  Nº 04/PROGRAD/UFFS/2018, a serem desenvolvidos junto ao
Campus Erechim.

9. CRONOGRAMA:

Período de inscrição de monitores De 25/06/2018 a 02/07/2018

Publicação das datas, horários e bancas de
seleção dos monitores pela Coordenação
Acadêmica do Campus

Dia 03/07/2018

Período para a realização do processo seletivo
dos monitores

De 04 a 06/07/2018

Publicação do resultado provisório da seleção
de monitores pela Coordenação Acadêmica

Até 10/07/2018

Pedido de reconsideração Até as 12h do 11/07/2018

Publicação do resultado final pela
Coordenação Acadêmica

Dia 13/07/2018

Período para entrega da documentação
referente à habilitação inicial das monitorias
remuneradas (conforme item 8.2

De 16/07 a 27/07/2018

Início das atividades de monitoria Dia 01/08/2018

Encaminhamento do conjunto dos
documentos referentes às monitorias
remuneradas e não remuneradas (conforme
item 8.3)

Até 31/08

  1/2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
ERS 135 – KM 72, Nº 200, Erechim - RS, CEP 99700-970, 54 3321-7072

coord.acad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

5.3  Os  projetos  de  monitoria  de  ensino  classificados  através  do  Edital  Nº
14/PROGRAD/UFFS/2018 e  o número de vagas  ofertadas  e  os  requisitos  exigidos  para seu
preenchimento encontram-se explicitados na tabela que segue:

MODALIDADE DE MONITORIA DE ENSINO POR CURSO:

Curso Título do Projeto Coordenador Nº  de
monitores
remunerados

Nº de monitores não
remunerados

Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Monitoria de Física e Matemática
(Processo 23205.001887/2018-90)

Marcelo
Corrêa Ribeiro

01

Requisitos  exigidos  para  a  inscrição:  Ter  cursado  com  aprovação  os  seguintes
componentes curriculares: Física I, Cálculo I e Álgebra Linear.

Erechim-RS, 28 de junho de 2018.

JUÇARA SPINELLI

Coordenadora Acadêmica UFFS - Campus Erechim

  2/2